De Præbendis & dignitatibus.

431

bonicius, uel portio; quia ex quo rumpit priuilegium in numero canoniconum, eodem modo & in numero portionum. ¶ Et ratio diuersitatis est, quia per hoc acceſſo-
ria est portio, & ideo sublato principali tollit & acceſſoriū. supra de constit. cap. transla. cum suis concor-
3 sed in alio easu & numerus canoniconum est principale
& numerus portionum est principale. ¶ Et quod di-
ximus, q̄ ubi non sunt portiones priuilegia, q̄ statim
potest peri portio, inteligo nisi alter obtineat de cōſue-
tuine; sicut est in urbe, nam cum ibi obtineat de cōſue-
tuine approbata, q̄ habet canonicos sine portionibus,
& q̄ non tenentur sic receptis dare portionem intra cer-
tum tempus, imo aliquando differunt usq; ad annū, aliquā
usq; ad duos, uel plures annos: Hi nō possunt petere por-
tiones quamvis moriantur canonici, & de hac confuetu-
dine loquitur. §. de const. c. fi. & j. de iurepat. c. postulasti.
Item dicimus ratione eiusdem confuetudinis, et si nō sit
ibi certus numerus canoniconum, uel portionum. [Facul-
tas] sed nonne quod irritauit, confirmat. S. promissionem
vacatur? R. non, illud tamen dicit q̄ dixerat, quia addit
de quotidianis distributionibus dandi. Vel dic, q̄ hic non
mandat, q̄ si in posterum offerret se facultas q̄ daretur ei
præbenda, sed cum tunc c. quando papa has literas dedit,
dum est ea facultas q̄ statim decur ei, & si hoc uerbum, ob-
tulerit, est præteriti temporis. Vel dic, q̄ sit futuri tempo-
ris, & tamen aliud est q̄ mandat. s. prouideri cum se facul-
tas obtulerit quod licet, & q̄ pluribus modis potest con-
tingere. s. propter redditus superex crescentes, uel propter
donationem nouam de qui possit fieri noua præbenda, &
aliud quod cessat. Si uacatur præbenda expectationem,
quod non licet. j. concess. præb. uel ec. non uac. c. 2. arg. ad
hoc. j. allega. c. accedens. Vel dic, q̄ hæc est intentio dec.
prouidere ne aliquis sit canonicus, & nihil temporale ha-
beat pro beneficio; & hoc uidetur sonare hæc litera, ubi
dicit q̄ compoſuerunt q̄ participationem habent spiri-
tualium, sed nullus fructus præbenda. ¶ Item & ibi indi-
gnum est, ut sit canonicus, & præbenda beneficio de frau-
detur; & in ambo bus locis sumitur præbenda non pro iu-
re præbenda distincta, sed pro qualibet re qua præbetur
ad sustentationem uitæ, quod & sic intelligere uoluerit,
ex eo apparet q̄ multi clerici sunt & multa ecclæ, que
præbendas non habent distinctas & tamē sunt legitimi ca-
nonici, & quasi idem quod dicit hoc. c. & quod dicitur. §.
eo. c. cum secundum. & c. non licet. ubi dicit, q̄ non debet
aliquis esse clericus, & non habere alimonias. ¶ Itē no.
q̄ in aliquibus ecclesiis est certus numerus canoniconū,
sed nullæ sunt præbende distinctæ. §. de uit. & hone. cle. c.
quoniam. & ibi si recipiant canonicos ultra numerū, ha-
beant partem de uictualibus que in mensa ueniunt. arg.
hic. §. de const. c. cum M. sed non habebunt partem de his
que diuidūtur, etiam si ea sint uictualia, ut granum, uinū,
& huiusmodi; quia licet ibi non sint præbende, tamen se-
cundum numerum canoniconum intelligunt ibi esse por-
tiones. ar. §. de const. c. fi. sed ubi sunt præbende distinctæ &
tine illa detractione, de cōibus cōibus habebut partē isti
canonici ultra numerū recepti. ut hie. §. de const. c. cū M.
j. de uerb. sig. c. olim. ¶ Et rō diuersitatis ē, q̄a ex quo di-
sonixerunt præbendas, non debebant ibi esse portiones, se-
cundum numerum canoniconum; sed ubi non erant præ-
benda distinctæ, iustum est ut secundum numerum cano-
niconum & portiones distinctæ esse intelligentur, nisi es-
sent regulares qui nec proprium habere possunt. 12. q. 1.
c. non di. & sic etiam nec portiones distinctas. Alii con-
tra, & licet portio possit dici præbenda, & ecclæ; hic ta-
men dicimus præbendam, que distincta est in possessioni
bus uel redditibus certis. portio aut est que sic diuisa nō
est, sed de omnibus redditibus cōiter collectis extrahit.

S V M M A R I V M .

¶ Præbenda diuidi non potest; sed quid si clares ad unam preben-
dam facias in dieci.

CAPITVLVM XX.

TVe fratertatis. [Eligantur] Ista receptio non ha-
bet nisi unum sensum, scilicet quando ambo sta-
tim & simul sunt canonici & præbendarii, quod
fieri ius prohibet propter sectionem præbendarum. s. eo.
c. maioribus. & ideo cassatus ut in fi. huius decre. dicitur.
¶ Sed litera sequens inuit, q̄ etiam aliud sensum alias
potest habere. ibi, scilicet eti unus &c. ubi innuit, q̄ etiā
hunc sensum possit habere, scilicet quod unus statim sit
canonicus, & præbendarius; & aliis consequenter effet
canonicus & præbendarius. Sed certè non est uerum, q̄
iste sensus eliciatur de uerbis præmissis. Sed dicit, quod
etiam iste sensus non est tolerabilis de iure. Sed contra.
§. de const. cap. cum M. ubi exp̄ss̄ dicit, q̄ plures electi
fuerunt ad unam præbendam. Sol. ibi. ¶ Vel dic, q̄ illud
intelligitur, quando exp̄ss̄ dixerunt in receptione qđ
unus statim deberet esse canonicus & præbendarius, &
alij statim essent canonici, sed præbendas haberent con-
sequenter, quod ex causa licet, ut not. §. eo. c. prox. & sic
loquitur decre. j. eo. c. dilecto. ultra me. [Turonen. §. eo.
c. miramur. & c. maioribus. ubi not. [Lateranen.]] de cō-
cel. præb. uel ec. non uac. c. 2. [Cassandra] §. de const. cap.
cum M. contra. Sol. ibi.

S V M M A R I V M .

¶ Præbendam Papa nel confirmatione tollere potest, quando uult, sine
iniuria.

CAPITVLVM XXI.

Nisi essent. [Iustitiam] hoc fecerunt quasi ex iustitia,
cum esset canonice electus, per arbitrium enim
non posset habere canonicanam infiſtationem. j. de
infir. c. 3. §. de transf. c. c. super eo. nec posset ius unius in
alium transferre. [Prouidentiam] & intellige & priores,
& clericos esse canonicos seculares, alias effet. 12. q. 1. c.
non dicitur. j. de statu mona. c. cū ad mo. Vel dic, q̄ istos
reditus non habebit ut proprii, scilicet q̄ possit eos alij
dare, uel in testamento relinquere; sed habebit ut dispen-
ſator & obedientiarius, & quando cunque placebit suo
abbi potest illos sibi tollere, nisi essent a papa confir-
mati & tunc papa fine iniuria, quando uult, potest sibi
auferre, quia sub eius obedientia eos intelligitur tenere.
[Compromissum] ita quod metu poene uel interesse stet
arbitrio tam capitulum, quam confirmatus, & cassatus,
qui compromiserunt. [Nos eam] ordinationem uel pro-
visionem. [Sectio] hæc est ratio, quare capitulum tene-
tur toto tempore uita cassati dare. sed prior non rene-
tur nisi tempore sua uita; quia prior habebat certos red-
ditus, qui diuidi non poterant contra concilium Turo-
nen. §. eo. c. maioribus, sed capitulū minime. ¶ Et est alia
ratio, quia quando factum fuit cōpromissum, nemo erat
adhuc prior, unde per eorum compromissum non poter-
ant obligari prioratus uel successor, sed persona litigas-
tant. Item cum ageretur de iure personali non poter-
at obligari prioratus uel successor, cum de eius utilitate
non ageretur. ff. de paci. l. quo iure. §. ult. & l. in perso-
na. §. i. sed capitulum idem permanet, & ideo se perpe-
tuò obligare potest, & maxime quod ex causa pacis &
pietatis, quamvis possit restituī in integrum, si lexūm eēt.

S V M M A R I V M .

Delegatus, cui est commissum quod alicui faciat beneficium alia-
gnari, potest eum, pro quo sibi scribitur, de præbenda seu bene-
ficio inuestire.

Legatus generalis potest sibi præbendam reseruare.

Iudicium ad successores transfir, sed non arbitrium, & de materia
hac uide in nu. 4.

Excommunicatorum receptio de aliquo in canonicum, non trā-
bit ius.

CAPITVLUM XXII.

P Ro illorum. [Suarum] ¶ Not. q̄ nomine suarum in-
telligentur omnes ecclæsias prouincias etiam carhe-
drates. arg. §. de usu pal. c. 1. Si autem episcopo scri-
bebatur

bēatur, intelligitur de ecclēsīs suē dīcētē. & non de dignitatib⁹; & non distinguimus, an habeat ipse collationem uel aliud, dummodo sit in sua prouincia, uel in sua diocēsī constituta, & ibi ius episcopale uel archiepiscopale habeat; quia ratione illius iuris comprehendit sub hoc nomine sbarum, argum. ff. de contrahen. empt. l. qui tabernas, sed si sint aliquæ ecclēsī, ubi nihil iuris habeat, forte ibi prouidere non posset, nisi diceretur in aliqua ecclēsīrum tue prouincię; sed alij uidetur quod etiam p̄ huiusmodi literas non haberet potestatem prouidēdi, nisi si in ecclēsīs ubi ad cum spectat collatio. ar. s. de offi. or. c. licet in ea. Vnde dixerunt quidam q̄ papa hic mādauit, auctoritate nostra facias. [Nos dicimus, q̄ ē sine clausula hac potest etiam in alijs prouideres; quia ibi est, contradictores &c. & ipse non potest esse executor cōtra se. ff. de arb. l. ult. ¶ Sed quid si tantum esset in literis, mādauit quatenus tali prouideas in aliqua ecclēsīrum tñarum? & forte idem. [Mandati] quod fecerat pro magistro P. & uerè illudēbatur; quia alios sine mandato Papę re- ciebant; sed eos, de quibus papa mandabat, irreuerenter recusabat. ¶ Inuestiuit] Nō. q̄ delegatus cui commissū est q̄ alicui faciat beneficium assignari, potest illum pro quo sibi scribitur, de p̄ebenda uel beneficio inuestire. Arg. s. de rescr. c. abbate. Sed dic aliud est ubi mandatur. facias prouideres; quia tunc non potest prouideri, cum hoc non sit ei commissum, sed tantum facere prouideri. aliud autem est cum mandatar alicui, quod faciat competens beneficium assignari, ut hic; quia tūc cum beneficium sit annexum canoniciatu, poterit inuestire aliquem de canonicatu, & per consequēns dabitur ei p̄bēda, q̄ue est cōnexa canoniciatu. r. q. 3. c. fi quis ob. tacitē enim uidetur dixisse ei ius inuestiendi eum, & post de facto facias beneficium assignari, quod annexum est canoniciatu. Vel potes dicere, q̄ canoniciatum istum contulerit archiepiscopas de uoluntate episcopi Afagoneū, ad quem siue de suo iure, siue de iure ad eum deuoluto propter negligētiā canonorum, pertinebat potestas eligendi; & dicit q̄ licet aliquando non posset inuestire, scilicet quando mandatur iudici quod faciat alicui prouideri, vel aliquē in aliqua ecclēsī recipi. s. de offi. deleg. c. super eo. potest tamen interdicere ne eligant. at, quod ex quo prouisio sibi commissa est, & omnia ad idem facienda. s. de offi. deleg. c. præterea. ¶ Item quamvis non sit specialiter mandatum quod suspendat, est tamen assīnis mandato prouisionis. ff. iud. sol. i. iam tantum. s. in hac. Itē decr. dicit q̄ le gatus generalis sibi potest p̄cebendam referuare, ut j. de iure p̄bro. c. cum dilectus. ergo & eadem ratione & specialis delegatus in ecclēsīa, ubi est mādatum sibi q̄ prouideat alicui, cum in ea ecclēsīa maiorem potestatem habeat quā generalis legatus. s. de offi. deleg. c. studiū. Suthoritate de excommunicatione, inuestiūtū autem non potuit facere auctoritate, quia sibi commissum non erat. [Cōtradictores] hēc sententia sic a iudice lata non comprehendit nisi partes que fuerint in iudicio, uel illios qui fuerint uocandi, uel heredes corū, uel singulares successores. Alij enim non sunt de iurisdictione eius; & hēc est forte ratio quod successores ligentur, quia iudicium transit ad successores, sed non arbitrium. ff. de arb. l. sed interpellatn. s. ult. & si sit iudicium reale, transit ad singulos successores. arg. cāmen contra. s. dejoff. deleg. c. i. ubi dicitur, q̄ quolibet turbatores potest excommunicare; sed ibi loquitur de perturbatorib⁹ iurisdictionis, ut ibi no. & j. de p̄oē. c. dilectus. hic loquitur de perturbatorib⁹ partis. Videtur autem q̄ in nullo casu debent ferre talē sententiam, excommunicato omnes perturbatores talis clericis. cum tractus futuri temporis non pertinet ad iudicem. ff. de usul. l. in priu. sed Respon. ut no. s. de procu. c. audit. ¶ Item constitutio uidetur hēc excommunicatio omnes qui sibi contradixerunt, quod delegato non licet. Respon. non est constitutio, & hoc appareret ex perso-

na constituentis & ex forma sententie, quā non est generalis, nec perpetua, nec alia habet quē in ea requiruntur. 4. dist. c. erit. imo est sententia, quod ex eo appetet, qui causa cognita fertur; & si feratur nisi causa cognita, licet teneat, tamen iniusta est. r. q. 3. c. 1. & si super alio sine causa cognitione fertur, puta si p̄cipere q̄ ei obediretur quolibet, & qui nō obediret ei tale poēna pataretur, nec credimus ualere, nec tenere ipso iure, ut no. s. de in integr. restitu. capitul. 2. cum autem causē cognitione legitime fertur. s. de appellat. cap. præterea. ¶ Sed si dicas, quare non expectat turbationem, ante quam ferat sententiam? Respon. quod posset esse periculum, si tantum expectaret; & ponamus q̄ melius faceret si expectaret, tamen & hoc teneret. z. q. 6. c. biduum. s. de app. c. præterea. arg. ff. de euic. l. 2. ff. ad l. Aquil. l. in lilla Aquil. & non extenditur hēc sententia generalis & ante receptionem lata, uel etiam post, nisi in tempore in quo sententia ferri posset. ¶ Item uidetur, q̄ auctoritate huius clausula etiam post annum imperpetuum, postquam inuestitus est, & postquam mandauit de eo recipiendo, possit excommunicare rebelles, & etiam postquam sententia lata esset, si esset negotium ubi esset sententia ferenda; licet alias non posset tanquam ille qui functus esset officio suo, nisi intra annum s. de offi. dele. c. in literis. & c. querenti. ¶ Sed nobis uidetur, q̄ etiam post diffinitiuam non possit nisi intra annum. arg. eiusdem decre. querenti. ¶ In alijs autem, sciulet quando non fertur diffinitua sententia, sed mandatum recipi in canonicum, poterit compescere contradictores auctoritate huius clausula, quoque mandatum papē plenē fortior effectum, scilicet q̄ recipiant in canonice; sed ex quo receptus est, quanvis postea molestetur super canoniciatu uel alijs, non poterit eos compescere; quia si contrarium diceretur, iam uidetur eius ordinarius esse, & talia rescripta redarguantur. s. de rescr. c. ad hēc. ¶ Sed quid si aliqui receperunt, & papa mā datum impleuerunt, & aliqui non? Respondemus super illos, qui mandatum domini papē impleuerunt, nūc ultra facere possit etiam si molestent eum, cum in illos annis sit officio suo, in aliis tñ potest. Item si illi qui receperunt, & mandatum domini papē impleuerunt, & cū de novo molestant super fructibus p̄bendā, uel etiam super ipso canoniciatu, non tamen possunt compesci auctoritate huius clausula; quia non uidetur ei commissū de futuro excessū, & tempus date inspici debet. s. de rescr. c. eam te. ¶ Illud autem, quod dictum est q̄ non extenditur hēc iurisdictionis nisi contra certas personas, sci licet illos qui sunt uocandi & quosdam alios, nos non credimus sic uerum, imo salua ueriori opin. credimus q̄ omnes contradictores possint compescere etiam quocunque extraneos, dummodo de facto contradicant, non de iure; quia sententia lata in illos, qui de iure contradicunt, non tenet, cum nullam habeat iurisdictionem nisi contineretur in literis uel expresse, uel tacite sub generali clausula, & postea coram delegato expedit. s. de iud. c. p̄fitoralis. quia tunc siue in iure siue in iustitia, tenet sententia. ¶ In præsenti autem casu, ubi non mandat de recipiendo, sed ipsem eum inuestit, satis credimus q̄ posset contradictores siue inuestitura intra annum excommunicare. arg. p̄cille. decre. querenti. & s. de sen. & re iud. c. ad consultationem. [Seruasse] de hoc not. s. de consti. c. cum accessissent. ¶ Recipiāt & sic excommunicari recipiūt aliquem in canonicum; sed hēc receptio non tribuit ius, quia iam canonicus erat, alias fecus. s. de et. c. cum bone. Vel dic excommunicatos teneri ad ea que fūnt in eorum p̄iudicium. s. de iud. c. intellectimus. Vel dic & forte melius, q̄ nec receptionem nec installationē facit excommunicatus, nec contradicit quod hic dicit, & exponit recipiāt, donec cautionem facient de recipiendo eum in canonicum pro quo excommunicati erant; & si p̄fita absolutione uelint appellare, non audiuntur.

si nouum grauamen eis fieret. s. de appelia. c. quæstioni. Sed obijcies, ex quo pro manifesta offensa est excommunicatus, non debet absoluiri nisi prius recipiatur. j. de uer. signi. c. ex parte. 2. q. 5. c. presbyter si. Sed dic, illa etiā in spiritu libus non habere locum, ut not. s. de dolo & conuictu. ueritatis. Quid enim si excommunicatus esset, nisi factum se ordinari, deberet ne promoueri antequam absolvatur. Absit quicquid dicant predicti, exprelse dicit decre quod ante abolitionem recipere debet. s. de refcri. c. capitulum. [Ad canoniticatum] bene mandat dominus papa quod huic dentur ea quæ pertinent ad canonicatum, & non ad p̄bēdām; q. a. licet canonici infregissent statutū suūm de certo numero, non tamen fractūm esset illud statutum quo ad præbendas; quia licet canonici, qui habent certūm numerū, eligant ultra illum numerū, præbenda tamen distincta firmæ manent. s. de constit. cap. cum M. s. eo. c. dilectus. & de hoc no. J. eo. c. dilectio. & hic executor, de quo hic dicit, peccauit inuestiendo eum de præbenda. Vel dic, quod non peccauit inuestiendo eum de præbenda; quia non erant ibi distincta præbenda nec certus numerus earum. Et ex hoc dico, q. si etiam petrentur literæ in aliqua ecclesia, in qua canonici suūm statutum fregerunt eligendo ultra numerū, quod adhuc salua manet eius exceptio ut præbenda non assignetur ultra numerū, sed non manet eis salua quin eum recipient in canonicum. argum. præalleg. decre. cum M. & c. dilectus.

S V M M A R I V M.

- 1. Abens an possit per alium inuestiri, & quibus uerbis inuestitor uti debet.
- 2. Consanguineus an sine mandato absentis possit eius nomine recipere inuestituram; Et quid si a ueniente recepta fuerit, & tamē alterius prius collata.

CAPITVLVM X X I I I .

A Ccedens. [Vel alius magis.] Quasi dicat. melius est quod inuestitor dicat. inuestimus te pro tali absente. quam inuestimus talem absente parte, & potest hoc intelligi, ubi procurator habet mandatum. ff. de dona. l. qui mihi. & ff. de acquir. rer. do. l. si procurator, quamvis lex videatur dicere, q. etiam cum mandato non transit dominium. ff. de acquir. rer. do. l. res ex. Sed il lud intelligimus, quando non habet speciale mandatum de aliqua re emenda. t. Sed quid si consanguineus sine mandato nomine absentis recipiat inuestituram? Nō credimus absenti acquiri præbendam, nam licet agere posset, ut ff. de procur. l. sed hq. personæ, non tamē acquiret dominium, nec etiam canonicatum qui solo consensu eligentium & electi acquiruntur. sed quæritur, an teneat, si postea ratum habuerit ille cuius nomine recepta est inuestitura, si prius alij esset collata. Sed nec hoc creditus, q. eis licet a primo facto recedere, ut no. s. de ele. c. cū iter.

S V M M A R I V M.

- 1. Recepio ad osculum, an faciat canonicum.
- 2. Electio facta de canonico ultra numerum an ualeat.
- 3. Canonicus quando uacer, uel definat.
- 4. Electio facta ultra numerum invramen firmatum non tenet.
- 5. Non licet uenire contra iuramentum.

CAPITVLVM X XV.

D Illecto filio P. [Legarus] legato non fuit illicitum infringere priuilegium canonicorum, & idcirco nō ualuit qd' factū est de cellarario; sed si canonici fecissent, cum ad eos spectaret electio, teneret electio canonicus, & nō diuisio p̄bendarū; quia priuilegiū pro se datum p̄n renunciare. s. de consti. c. cū accessissent. Vel dic, q. idcirco fuit cassata; q. ambo fuerū electi ad unū ius p̄bēdē diuidendū. ad hoc no. s. de consti. c. cū M. s. eo. c. dilec. [generalis] cuius consensus non praedicat epo, cum hoc ei specialiter cōpromissum non fuisset. Sed plus dico, q. nedum procuratoris nec epī consensus prodebet in his, quæ contra ius sunt. ff. de conditio. insit. l. si pro-

curator. ff. de his, quæ in frau. cre. l. si pater filio. ¶ Ad osculum] uehemēs est presumptio. argu. j. de his quæ sunt a maio. par. c. ex ore. j. de pri. c. cum olim. C. de acqui. pos. l. l. C. de pat. pot. l. si filium. 20. quæst. l. cap. quæ pro. Respon. episcopum ignorasse eum non fuisse canonice receputum. ff. de interro. act. l. de etate. s. ult. Item recepcion ad osculum non facit canonicum, sed legitima electio. C. de lib. cau. l. non idcirco ff. de dec. l. non habemus. uel dicendum per tacitum consensum, sed nec expressum contra te norem alterius concilij posse habere ius in præbenda, tu pra eod. cap. r. & ideo semper contra eum dicimus non canonican electionem. [Molestatione] intentabit ipse uti possi. nam episcopus eum ut canonicum non transtabat, uel etiam alias eum in possessione iuris canonicius molestabat, uel super hoc implorabat auxilium iudicis, uel melius episcopus agebat negatoria contra electum, uel clericus confessoria contra episcopum [Turonea]. s. cod. cap. maioribus. [Lateranen.]. j. de conse. præben. uel eccl. non nac. c. 2. & iste cellararius censeri deberet secundus; quia ob hoc resignauit, ut nepos archiepiscopi haberet, ut in prin. huius decreti habetur. ¶ [Nō est certus] idem est, & si certus esset ibi numerus præbendarum, uel etiam canoniconum, uel utriusque. s. de consti. c. cum M. nam semper eligendo canonicum ultra numerum ualeat electio, sed priuilegium rumpitur quantum ad certum numerum canoniconum; sed non rumpitur, sed durat quo ad numerum præbendarum, & hoc bene colligitur, supra eod. cap. dilectus. & s. de consti. cap. cum M. Ratio diuersitatis est; quia cum nō obstante certo numero teneat electio quo ad canonicum, rumpitur priuilegium quo ad ius canonicus. Sed eligendo plures ad unam præbendam uacantem, licet etiam non uacantem ultra numerum non tenet electio, ut hic; quia est contra conciliū Turonen. uel Latera. nisi uellet nouum ius præbenda statuere, infra eodem capit. uacante, & ideo cum non teneat electio, non rumpitur priuilegium. ¶ Item ratio, quare teneat electio quo ad ius canonicus, non quo ad præbendam; quia sic statutum est in præbendis. j. de consti. cap. præb. uel eccl. non uac. c. 1. & s. eo. c. maioribus, sed in canonico non sic statutum est, hoc ipso iustè constitutum est; quia cum præbēda maximē consistit in rebus corporalibus, non poterat ius præbendale fieri, nisi possessio nes alicuius ecclesiæ diuiderentur, & hoc esset malum quod una præbenda esset pinguis, & alia pauper, supra de consti. capitu. cum M. non tamē dicimus malum, si de omnibus præbendis, uel de una pinguiori alijs uellet unam nouam facere, quin possent. j. eod. cap. uacante. Ius autem canonicus, quod incorporale uel indiuisibile est, multi possunt sive aliorum damno habere, & ideo aliud sive statutum in iure canonicus, & aliud in præbendali. Melius dicitur, quod hoc non facit uim quin plures possunt eligere uno solo iure uacante, si hoc intendenter & exprimerent; sed hic non exprimebant, nec hoc presumuntur intendere nisi exprimant; nec est contra, 3. supra de consti. cap. cum M. quia ibi expresserunt. ¶ [definit] & ideo licet in aliqua ecclesia, ubi est certus numerus canoniconum, sint plures canonici & unus moriatur, non ualerent literæ si impetrarent super canonicatu illius alicui conferendo quasi uacer, quia non uacat, imo desit ut hic dicit. Secus aut si ibi esset certus numerus canoniconum; quia tunc non definit, sed uacat. [Illiud] id est ad præbendam uacantem, sed ad ius canonicus una sola præbenda uacante possunt plures eligi, supra de consti. cap. l. cum M. infra eodem capit. proxim. secus alias, ut ibi not. melius dicitur, quod non possunt ad unum ius canonicus duo eligi, scilicet quod duo canonici sint electi, habeant tantum unam vocem in electionibus & in alijs, & quod in omnibus fungantur ambo tm uice unius. Sed bene possint fieri duo canonici, q. haberent uoces licet una tm uel nulla præbenda uacaret.

Oo ¶ Item

Item not. quod licet possint plures canonicos facere una tantum praebenda uacante, non possunt canonici tuis ius dare ad uacaturam. **J**. de concil. præb. c. nulla, nā canonicus ministerium est [Speciat] cum consensu tamen eorum quorum interest [Augmentare] ordinando q̄ ubi sunt decem praebenda. **Sint. 15.** [Statutum] ¶ Not. q̄ si in aliqua ecclesia est certus numerus canonorum iuramento firmatus, & aliquis eligatur super numerum, non tenet electio; & idem si numerus sit confirmatus auctoritate papæ, cum clausula & si quid factum sit contra non ualeat; alias enim secus, ut hic. & s. cap. pro illorum. s. de constit. cap. cum accessissent. & cap. cum M. secus alias, si quis iurasset non uendere librum, & postea uenderet, teneret uenditio; sed contra uidetur. s. de iure iur. cap. intellecto. Sed hic loquitur de alienatione licita, alie natio enim libri non est a principio interdicta; ibi loquitur de alienatione illicita, etiam sine iuramento. Dicunt enim speciale in spiritualibus, ut non ualeat quod in eis sit contra iuramentum. Alij dicunt, quod etiam receptio in canonorum contra iuramentum tenet, & haec est allegatio. Si autem ad praebendam electus esset uacaturam, uel etiam plures ad unam diuidendam essent electi, casuaria electio esset, ut s. eod. cap. tuta. [Si quicquam] hoc t certum est, quod contra iuramentum uenire non possunt, si est bonum ecclesie; imo & si esset temerarium, no licet uenire contra sine superioris autoritate, ut not. s. de elect. c. uenerabilem. item nulla alia ratio uidetur, quare canonici non possunt uenire contra priuilegium si bi concessum quando est ibi praesens clausula, sicut quando non est ibi clausula. s. de constit. c. cum ac. C. de legi. & constit. l. quod fauore in fin. nisi quia hoc statuere uoluit de nouo in fauorem ecclesiarum ad confutandam in constantiam eligentium; & potest dici quia quod hic dicitur, locum habet in omnibus priuilegijs & confirmationibus concessis ecclesijs, ubi praesens clausula continetur, haec clausula hic facit q̄ canonici suo facto contrario non possunt rumpere priuilegium, ut hic apparet; & dicunt quidam, q̄ hoc decretum potest opponere non solū Papa, sed etiam quilibet aliis iudex etiam delegatus, de his que ad suam iurisdictionem pertinet. **7. q. 1. c.** quia frater. C. de iudi. l. properandum. s. si autem etiam priuatus quilibet potest interponere hoc decretum. ff. de leg. 3. I. quazitum. Sed sciendum est, q̄ hoc decretum maiores uires habet, qñ cum cause cognitione fit, ut no. j. qui ma. ac. pos. c. cum in tua. [unde] sententia papæ. [Silentiu]o] hic apparet, q̄ non fuit actum uti pos. in quo condensatum non fuisset, nisi ad cassandum ab iniuitate & ad interesse. ff. uti pos. l. si duo. s. fi. sed fuit actum confessoria, uel officio iudicis implorando secundum tenorem legis. C. de inge. manu. l. diffamari. & secundum hunc modum agendi bene habet locum h̄c finia; sed expone ad restituacionem eorum que rōne dictæ institutionis tenebat, l. ad missionem confessionis praebendæ & aliorum iurium ad praebendam pertinientem, & hoc bene poterit petere episcopus ad cuius collationem pertinebat collatio praebendarum, q̄ imponeatur ei silentium, ut statim sequitur. alias autem ad restituacionem sibi facienda proprio sumpto vocabulo age re non posset episcopus, & ea sibi restituendo non esset praebenda, etiam si nomine praebendæ egisset, quod potest bene. **J**. de success. ab intest. c. ff. & etiam tunc propriè sumitur uerbum,

S V M M A R I V M .

Praebenda una an & quando diuidi possit, & duobus dari.

CAPITVLVM XXXVI.

VAcante. [Duas] p̄bendas. [Integre]ta quia simpliciter eligit eos in canonicos non expresse ad unā praebendam, uel ad aliam; si enim elegisset eos expresse ad unam praebendam diuidendam, non ualeret elecio. s. s. eo. c. px. Vel dic, licet non ualuit talis electio de rigore iuris, ut s. eo. c. tu. de equitate tñ debet eis guide-

re. s. eo. c. inter cetera. Vel potes dicere, q̄ bñ fuit intentio eligentis, quod dux praebendæ ex una fierent, & hoc non sufficit nisi præhabita prouentuum ratione, ita quod con grue inde fieri possint; & in hoc casu, scilicet quod una praebenda insufficiens est diuisa & duobus data, potest dic quod sic diuisam praebendam uterque possidat, sed quam citro poterit sive per uacationem, sive alio modo, tenebitur integrare praebendam. **V**el dic melius, q̄ bene potuit episcopus diuidere unam praebendam. **J**. de excus. præla. c. sicut unire, & sic hic bene tenuit diuisio, & ideo ambo remanent legitimati canonici, sed quia referat Pa pa, quia licet episcopus cū capitulo potuit diuidere, non tam bene fecerat, quia nimis parva erant, & alias in quales, q̄ esse non debet. **s. de const.** cum omnes, & ideo papa mandauit hoc inquiri, nam mandauit praebendas integrari si sic esset uerum, & alijs æquiparari.

S V M M A R I V M .

- 1 Successor de honestate tenetur prædecessoris factum exequi.
- 2 Canonici & praebenda iure connexa sunt.
- 3 Collator potest assistere ei cui convulit.
- 4 Electio perfecta non dicitur quousque sit confirmata.
- 5 Stellionatus criminis tenetur collator beneficii, qui sine causâ luit implere mandatum Papæ in præindictum imperiatis teras.

CAPITVLUM XXVII.

Dilectus filius G. [Misfitemus]. Nota, q̄ si hi canonici non obedierunt simplici mandato potest renuntur ei prouidere de communib⁹ redditibus, & hoc est in poenam illorum canonicorum, qui cum nullam excusationem haberent, mandato papæ contempserunt obediens. s. de rescr. c. si quando. & c. cum adeo, & hec est conuenientior poena, quæ eis imponit potest, cum in hoc deliquerunt. s. de tempo. ord. c. literas, sed & aliam imponere potest, quia in se, sive in praebenda, nullius ius habet; quod ex eo appetit, quia collatio de ipso facta est, ut hic in s. & not. s. de rescr. c. capitulum. & ad hoc facit. s. de rescr. c. constitutus. ar. contra. s. de rescr. c. literas, ubi dicitur, q̄ successor dando executorias literas illi clericis pro quo prædecessor direxerat monitorias, non factum suum, sed prædecessoris exequi uidetur. **S**olueret factum prædecessoris exequitur, quia prædecessor monitorias concedendo incœpit, & de honestate successor factum prædecessoris exequi tenerit, nisi aliqua iusta causa contra faciat. **63. dist. c.** Adrianus, sed tamen ex hoc nō se quitur, q̄ habeat ius in re. [Sufficiens] nec aliud legitimū sibi obfit. **[R**ecipi]ste enim nondum receptus erat in canonicum, & ideo non datur sibi praebenda uacans, sed tenet collatio alij facta de illa, ut hic. Secus effet, si receptor est in canonicum auctoritate literarum papæ quia tunc credimus, q̄ haberet actionem ad praebendam potesta uacantem perendam, si aliis eum non precederer, arg. s. eo. c. relatum. & c. dilectus. **J**. de const. c. cum super. s. de constit. c. cum M. nam licet non habeat ius in praebenda, nisi assignetur ut in prealle. decte. dilectus. tamen ille ad quem pertinet collatio praebendarum non habet tunc potestatem conferendi eam, nisi canonico, quia iam receptor est canonice seruata dist. quam no. s. de maio. & obediens. c. statutum. ager ergo cum eo ad quoniam pertinet, ut sibi eam assignet, si nōdum contulit eam alteri. **A**lioquin ager cum superiori, ut eam sibi assignet, & postea ager contra detentorem praebendæ. Alij tamen dicunt, q̄ haec alia assignatione ager p̄ detentorem praebendæ. ar. s. eod. c. inter cetera. ¶ Potest enim dici, q̄ quilibet receptor in canonicum ius habet in praebenda, quæ sibi suo ordine defendenda est, cum conexa sint iura canonici & praebendæ, licet aliquando differantur collationes praebendarum. s. eod. capit. dilectus. & sic apparet, quod immele faciunt iudices qui deputati sunt executores pluribus receptis in canonicos, quia quilibet executor excommunitat illum ad quem pertinet collatio primæ praebendæ, quæ

que uacabit nisi eam conferat illi cuius executor est; nam solius primi executio iusta est, quia ex quo ad primi mandatum eam assignavit, sine dolo defit eam posse alijs assignare. Vnde si decastero alijs executores ei præcipiant, quod alijs conferat, & si propter hoc eum excommunicent, male faciunt, nisi forte cum contraria mandata recipere malitiosè, & manifestè iniustum mandatum impleret, & iustum postponeret. supra de rescript. cap. cum contingat. item uidetur quod huic recepto in canonicum contra eum, qui eum contulit alteri, non habet actionem, nisi forte de dolo uel in factum ad expensas ff. de do. l. i. ¶ Sed tamen bene dicimus, quod collator potest aſſistere ei cui contulit in causa; sicut uenditor emporii, a quo res uendita uendicatur, quia potest sua interesse, si euincetur ab eo præbendatur, quia tenetur ubi in consimili prouidere. supra co. c. inter cetera; secus autem in electoribus, quia ibi bene possunt suam electio nem defendere, & prosequi. supra de electio. cap. super eo. & cap. dudum. eccl. roth. ubi not. ¶ Et est ratio diversitatibus, quia non dicitur electio perfecta, quoque sit confirmata, & ideo electores electionem defendunt, & prosequuntur quoque fuerit confirmata; sed post confirmationem, si ageretur cum electo, non uocarentur canonici, nec etiam ad defensionem admitterentur, quia functi sunt officio suo; & idem dicimus in eo, qui contulit beneficium & in confirmatore, scilicet quod non competit contra eos actio. [Assignari prouentus] uel dic, & nec per monitorias nec præceptorias literas obtineret iste clericus quod hic dicitur, nisi in literis eis directis contentum fuisset, alioquin damus tali in mandatis ut uos ad id compellat. ¶ Sed argumen. contra. supra de rescript. c. capitulum. dicunt quidam quod condicione ex hac decreta. potest quilibet pro quo scribuntur monitoria, agere & consequi quod in hac decreta. continetur; sed certè hoc non placet nobis, quia iam frustra ecclesia daret executores, & licet quandoque papa det monitorias, non tamen dat executorias. ¶ Alij autem dicunt, quod collator beneficij, qui sine causa noluit implere mandatum papæ in preiudicium impretrantis literas, peccauit in eū, & ideo tenetur crimen stellionatus; & hanc accusationem criminalē, uel denunciationem ciuilem prosequitur impretrans, sed caueat sibi impretrans, quod non obtinebit impretrans literas nec in accusatione nec in denunciatione, nisi probauerit eum malitiosè nō obedisse, quod est difficile cum multis possit habere excusationes. Hic autem manifeste apparuit Papæ de malitiis capituli, si sine causa alium receperunt postposito mandato papæ. Et dicunt quidam, quod hic dicitur tantum locum habere, quando præceptorias literas impretrantur. argumen. s. de rescri. c. capitulum. nam nemo astringitur ex consilio. 14. q. 1. cap. quod debet. ff. man. l. i. & eodem modo non debet astringi monitione; sed & alijs contradicunt, scilicet quod etiam monitioni papæ obediens est, quæ est pura, & maximè quia non est sine mandato. lex autem, & c. loquuntur in consilio, quod datur tantum in fauorem eius cui consulitur. Alij tamen dicunt, nihil hinc fieri de necessitate iuris, sed de gratia. [Præbendali] dic ut not. s. eo. c. inter cetera.

S V M M A R I V M .

- 1 Receptio sola in aliam ecclesiam sine consensu sufficit ad hoc ut quis prima sit priuatus.
- 2 Episcopi ordinatio se ex dispensatione longo tempore differtur, interim uacant beneficia.
- 3 Porfessiis ad quem pertinet collatio sine alia priuatione et alie posse fidente conferre beneficium sic ab alio posse sum.
- 4 Professor quilibet in possessione sua iuri debet.
- 5 Dignitatem plures in una ecclesia quis possit habere.
- 6 Personatus, & dignitas an idem sint.
- 7 Dignitas quid sit.

DE multa. [In lateranen.] s. eod. c. quoniam nonnulli. [Curam animarum]. Hic large sumitur cura animarum siue in foro poenitentiali habeat curam, siue alias. s. de ele. c. dudum. ec. roth. & non est uis, siue ratione ecclesiæ habeat curam animarum, siue in villa, sed illius uilla ecclesiae est alterius, sicut apparet in de cr. præal. dudum ec. roth. ubi non dicitur quod archidiaconus in archidiaconatu habuerit aliquam ecclesiam, sed ius archidiaconale tantum, & sic est in diœce. Piœtatiuen. ubi sunt archipresbyteri, qui nunquam habent aliquam ecclesiam speciale, cui præsumunt; sed habent iurisdictionem spiritualem super multa loca. Item non est uis, siue sit ecclesia baptismalis, siue capella tantum, dummodo curam habeat aliquorum parochianorum. Item non est uis, siue habeat parochianos de facto, siue non; dummodo parochiam habeat in qua parochiale ius habeat. ¶ Recepit not. solam receptionem in aliam ecclesiam sine consensu sufficere, ad hoc quod prima sit priuatus; sed uidetur quod necessarium est etiam, quod possessionem habeat secundum, uel per eum sit quominus habeat. arg. 21. q. 2. c. si quis iam. & no. s. de ele. c. cum in cunctis. & 42. dist. c. si qui episcopi. & c. seq. sed hoc non credunt alii, cum per consensum contractum sit matrimonium. arg. s. de transla. præl. c. inter corporalia. uel aliud ius ei acquisitum administrandi. s. de elect. cap. cum in cunctis. & hoc intelligunt quidam uerum, nisi ad huc contra eum excipi possit, puta quia electus sit in archidiaconum uel archipresbyterum, & nondum habeat eundem ordinem quem dignitas requirit, tunc etiam si transferatur corpore, cum contra eum excipi possit quoque translat tempus, intra quod debet ordinari, non credunt posse conferri prima beneficia. argum. eius quod dicunt in episcopo. s. de elect. cap. cum in cunctis. Melius credimus, quod statim uacat, postquam habet beneficium habens curam animarum prius simile nullo tempore praetextu ordinationis expectato. Nec est simile de episcopo, quia electus & confirmatus in episcopum non est episcopus, nisi sit consecratus in episcopum sed archidiaconus quamcito est confirmatus, est uetus archid. & omnia que pertinent ad dignitatem facere potest, nec potest decare eo expiri contra eum, quod non sit archidiaconus, licet possit excipi quod non ordinetur quia est criminofus, sicut contra quemlibet etiam non archid. excipietur. argu. s. de app. c. constitutus. ¶ Sed quid si ex dispensatione longo tempore differtur ordinatio episcopi, nunquid interim uacabunt beneficia? Relpond. immo uacabunt, & etiam tanquam uacantia alijs conferentur, quia dispensatio est restringenda, ut non extendatur ad restitucionem beneficiorum. argu. j. de consan. & aff. c. quia dilatio. Si autem per infirmitatem uel alio legitimo modo impeditur eius ordinatio, non credimus ei currere tempus. argumen. infra de concess. præbend. uel eccl. non uacan. capitul. quia diuersitatem. ¶ Item quandiu litigatur, non conferetur eius beneficia, si non est adeptus possessionem secundum, sed si habet possessionem licet de ea litigetur, videatur quod statim possunt eius beneficia conferri. 21. quæs. 2. cap. si quis iam. s. de elect. cap. cum in cunctis. Nec ualerit si dicis, quod ex quo posita per sententiam appetat secundum prouisionem non tenere, non debet tollere primam; quia in culpa fuit acceptando rem litigiosam, uel quia de hoc non bene disquisiuit. de hoc no. supra de rescript. capitul. in nostra. Quidam etiam dicunt uel credunt, quod sit necesse ut habeat administrationem maioris partis rerum secundum ecclesiæ. argum. s. de ref. pol. c. f. Sed illud non quod bene facit primus præciatus, si dum litigatur, commendat ei primam ecclesiam. Et est iusta causa commendationis. j. de acr. c. si const. [Centendit] contredido de iure suo si non habet dispensationem, & intelligimus si persistiter usque ad item contestatom. arg. f. rem.

Oo 2 r. 12.

rat.hab.lamplius.ff.de in ius uoc.l.quamuis. & hoc satis innuitur ex uerbo hic posito spoliatur, scilicet per sententiam, & sic uiderur quod necesse est ad hoc quod locum habeat h[ec] decret[u]m contendenter in iudicio, & quod ipso iure sit priuatus. Vel dic, quod ex sola retentione sit priuandus, etiam si quando incipit conueniri uelit dimittere, cum satis manifesta causa priuationis appareat; scilicet quia canonii non obediuit. Item quia furium committit in rebus prioris ecclesie, quia priuatus est. §. eo.c. cum iamdu[m] s. de elect.c. dudum ec.ro. ¶ Sed quid si tecum in ius inuasit propria auctoritate? arg. ¶ ipso iure uideretur primam renunciasse. 21. q. 2. c. si quis iam alij tamen contradicunt, quando propria auctoritate inuasit; sed si non propria auctoritate inuasisset, sed auctoritate superioris confirmatus esset, tunc quamvis alias nulla esset electio, uel esset talis qui ordinari non posset ad secundam ecclesiam, tamen ipso iure renunciasse uideretur priori; quia ad hoc quod renunciasse uideatur, sufficit quod auctoritate uel tuitionem pratoris habeat. ar. ff. quod cum fal. tut. l. i. §. fi. arg. §. de transla. prela. c. quanto. ¶ Quid ergo dices euia in casibus qui hodie accident in regno, ut licet interdictum sit regnum & omnibus capitulis si generaliter interdictum eligere multi eliguntur, & aliqui confirmantur per Metropolitanum & administrant; nunquid lapsu tempore de consecrandis episcopis, uacent taliter confirmationis beneficia? arg. quod sic ff. de do. inter iur. & yxo. l. 3. §. uideamus. in Auth. de restit. & ea qua pa. §. fi. & facit. 3. de excel. prela. cap. tanta. & de transla. c. quanto. ¶ Cofferat jno. quod is ad quem pertinet collatio sine alia priuatione & alia possidente conferre potest beneficium sic ab alio possessum, & est hoc speciale beneficium concessum a iure in hoc casu; nam generaliter contrarium obtinet. argum. pro cis. J. de concec. prgb. uel ec. non uac. c. cum nostris. sed etiam in hoc casu possessionem beneficij non dabit quandiu primus de facto possider, cum nec re suam liceat propria auctoritate occupare. J. de concec. preben. c. quia di. C. unde uil. si quis in tantam. nisi essent idem conferens & iudex; sed ager ille cui mandatum est cum superiore, ut sibi habenti ius det possessionem uocato illo q. detinebar, & procedet in hoc facto sine solennitate iuris, cum translatio eius ad aliam ecclesiam non posset esse nisi notoria. §. de transla. prelato. cap. quanto. Vel dic quod nec citatio necessaria est. ¶ Nos quantum ad hoc, quod speciale fit in hoc casu quod quis possit dare ecclesiam, uel aliam rem quam alius tenet & in qua ius habet, non credimus eos uerum dicere; quia non est speciale, imo generaliter uerum est, & sic creditur quod ecclesiam & alias omnes res nostras uel ad nostram collationem uel ad ius pertinentes possimus uendere, & donare, & quocunque alio titulo ius quod in eis habemus in alios transferre. C. de her. uel aet. uen. per totum. ff. de contrah. emp. l. qui tabernam. & fi. no. J. de concec. preben. c. cum nostris. ¶ Sed his fortiter est contra. §. de cau. poss. c. cum ecclesia, ubi dicitur, quod non ualeat electio facta a canonicis ad quos pertinebat de iure contemptis his qui possidebant, ergo eadem ratione non ualeat donatio, uel uenditio, uel collario alicuius rei quam alius possidet, 4. quamvis collator ius conferendi habeat in ea. ¶ Sol. illa decret. concordat nostrae opin. nam ueritas est h[ec] quod quilibet possessor tuendus est in possessione sua, & ratione possessionis colligit fructus, infra de institutione. capitul. cum uenissent, infra de iure patrona. capitul. ex literis & cap. consuluit. & ex hoc est, quod ille qui est in possessione eligendu, tuendus est in possessione hac, & in colligendo fructum, ac eius fructus est eligere factio. Vnde ille qui est in possessione iuris eligendu, quandiu est in possessione, de iure est quod eligat, & si alius elegerit ad quem non pertinet accipere fructum, qualis est proprietarius, & ille ad quem pertinet potestas eligendi, non ualebit electio eius, & sic loquitur decre. pre-

alleg. cum ecclesia. sed dare alijs ius eligendi nos est, fructus possessionis, & ideo non pertinet ad possessionem iuris eligendi illud alij donare, ne impedire illum ad quem pertinet quominus alij conferat. ¶ Et eodem modo dicimus in possesso ecclesie, scilicet quod tuendus est in possessione eius, & in colligendo redditibus eius, sed non potest impeditre quin ille ad quem pertinet ius conferendi eam, alij conferat primam. ¶ Sex menses computandos a die quo sciuerit eum recipisse secundam. l. de concess. preben. c. quia di. Item computandam sunt illi sex menses a die quo ieiuerunt ecclesiam uacare per receptionem secundam. & hoc ideo dico, quia licet receptio secundam, non potest habere possessionem eius; uel de iure, quia dicit aduersarius quod de iure eam habere non debet, siue de facto, quia non permittitur intrare possessionem, non currit collatori tempus. 21. q. 2. c. si quis iam. 92. distin. c. si qui episcopi. & uerba cum effectu accipienda sunt. ff. quod quisque iur. in al. sta. l. r. sed si possessionem haberet, licet item haberet de ea, tunc forte deberet eam conferre, & currit ei tempus a die quo receptio secundam, & etiam si feratur sententia contra eum qui impugnat recipientem secundam ecclesiam, sed non possidentem appetet, tempus incipit currere collatori ab eodem die quo finita est causa appellationis. imo plus est, quod si non prosequatur appellationem, tamen non computatur tempus nisi a die quo rata manet sententia. Nec est contra. S. ex quibus cau. inf. iro. cap. fuit. hec enim ideo est, quia ante non potuit scire uacationem ecclesie, cum adhuc posset prosequi appellationem, licet non fuerit prosecutus. [Cogatur] ille qui negligens e[st] in collatione prioris beneficij. [Hoc idem] hic uult dicere, & sicut statutum est in beneficiis habentibus curam animarum, quod ipso iure uacante recepto secundo simili, & alijs licite conferri possunt. ¶ Idem statuimus in personatibus diversarum ecclesiarum habentibus curam animalium. Si autem non habent curam animalium, licet sine dispensatione teneri non possint, credimus tamen posse per episcopos dispensari. argument. contra. §. de elect. cap. dudum eccl. rotho. Sed respondemus, quod ibi non dicit non posse dispensari, sed peccare eum qui sine compensatione teneri, quod uerum est. s. eod. cap. ad hoc. Vel ibi loquitur allegando; & huic nostro intellectu satis certum quod sequitur, quod addit quod in una ecclesia non possunt habere plures dignitates, supple etiam non habentes curam animalium, & sic aliqua erit aetatio; nam tunc, ut quidam dicunt, idem erit quod in pluribus beneficiis habentibus curam animalium. Hoc tamen hic non uidetur dicere, unde alij dicunt quod in eis idem erit, sicut si personatus in diversis ecclesiis haberet. ¶ Personatus] ferè semper & pro eodem sumitur personatus & dignitas; ferè ideo dixi, quia persona ecclesiarum dicunt in Anglia quæ præsumt ecclesijs, qui alibi dicuntur curati, supra de appella. cap. personas. & tamen in dignitate dicuntur constituti. Similiter abbates, episcopi, & alij superiores dicuntur esse in dignitate, & non personæ & intelligimus dignitates uel personatus secundum institutionem, uel secundum constitutu[n]dinem ecclesie; nam posset esse quod aliquis in una ecclesia exercet officium archidiaconi, cognoscendo de causis clericorum; & sic de alij officijs, uel dignitatibus dicimus. non tamen puto eum cadere in hanc constitutionem, nisi uocetur hoc nomine, uel alio quod in dignitate sonat; sed si uocetur aliquo nomine dignitatis, uel quod per persona in dignitate constituta reputetur, licet nullum ministerium dignitatis faceret, reputo eum hac constitutione retineri; sicut est Parmæ, ubi quasi nullum officium archidiaconi facit archidiaconus, & tamen illa dignitas reputatur. Si autem ministeria faceret aliquis dignitatis, & tamen non reputetur dignitas, non cadit in hanc constitutionem; sicut sunt praepositi Turon. & Carnotens.

De Præbendis & dignitatibus.

437

Carnotet, nunquam autem reputamus aliquem ad hanc
confitucionem teneri, nisi perpetuam habeat dignitatē.
7. de statu mona. c. 2. §. 1. Itē dignitatem uocamus dūmo-
do p̄ dignitate habeat in ecclesia ubi ē, & ē si habeat ad-
ministrationem temporalium perpetram. ar. 88. dist. c. uo-
lumus. & quatuor capitulis se. licet inter dignitates ecclē-
siasticas hēc non connumeretur. ubi agitur de of. archi.
& de alijs officijs; ministeria autē sine illa penitus iuris
dictione officium aliquod habent; sicut sunt syndici, pro-
curatores, & sacrifex, qui pullant campanas, & hīmōi, non
dicunt esse in dignitate, etiam si sint perpetui; si autē habe-
rent aliquam iurisdictionem, secus. ff. de of. procu. Cef. l. i.

S V M M A R I V M .

- 1 Ad archisp̄opale sine prouinciale concilium qui sunt vocandi, &
qui ad ep̄iscopale, in nu. 2.
- 2 Capitula cathedralium ecclesiarum quando vocanda sunt ad con-
cilium prouinciale.
- 3 Ep̄iscopi accusatio quando tractatur, necessarii sunt duodecim epi-
scopi, & uide in nu. 5. & 6.
- 4 In concilio tenentur omnes de singulis querelis respondere, ac si ci-
tati essent.
- 5 Concilium fit tantum causa corrigendorum morum.

C A P I T U L U M X X I X .

Graue. [Conci.] Ad hoc concilium de necessitate
vocandi sunt ep̄iscopi, & non alij. ar. 18. dist. c. qm̄
quidem, & c. ep̄iscopo. & c. placuit. & c. si ep̄iscopo
pus Metropoli. & c. propter. & hoc de archisp̄opali si
ne prouinciali concilio. † Ad ep̄iscopale autem conciliū
vocandi sunt abbates, sacerdotes, & omnem clerum cui
tatis & dicec. conuocare debet ep̄iscopus. 18. dist. c. decer-
nimus. Sūt autem ep̄iscopi sic congregati in concilio prou-
inciali loco ordinarij in oībus causis quā uertuntur in-
ter ep̄iscopos & clericos. 2. q. 5. c. placuit. & c. si ep̄iscopo
pus actu. ii. q. 3. c. si ep̄iscopo forte, & quatuor capitulis seq.
imo plus dicimus, q̄ ijdē ep̄iscopi sine concilio sunt ut
iudices ordinarij in oībus causis clericorum, quā ad cō-
cilium referuntur. 6. q. 3. c. scitote. 18. dist. c. 1. & 2. ¶ Capi-
tula autem cathedralium ecclesiarum tunc sunt vocāda
ad concilium prouinciale, cum de eorum factis agitur. J.
de his quā sunt a præla. sine con. ca. c. fi. alias non nisi de
honestate, uel propter concilium. 64. dist. c. obueniibus.
causē autem archisp̄oporum ad papam lunt referēdē,
ut hic. Alij tamen dicunt, q̄ ep̄iscopi in concilio non sunt
iudices sed assessores, sed sive sine assessores, sive iudices,
non ualeat q̄ sit eis nō uocatis. 15. q. 7. c. ep̄iscopus nullus.
64. dist. c. ep̄iscopi. sicut nec ualeat sententia absente aduo-
cato fisci. ff. de iure fisci. l. si fisc. ar. C. de sen. & interl. l. cū
sententia. ¶ Item concilium sic congregatum audire po-
test accusationem criminalem ep̄iscopi, sed determininare
non. 3. q. 8. c. 1. & q. 6. c. quamuis. & c. dudum. & quādo tra-
etatur accusatio ep̄iscopi, etiam in ipso trattatu necessa-
rii sunt. 12. ep̄iscopi. ut in præal. c. 3. q. 8. c. nec in his. 12.
cōputar archisp̄opius. 15. q. 7. c. felix. & si haberet su-
spectos aliquos ep̄iscopos loco suspectorum Metrop. &
accusatus aliquis eligent de consensu tamen alterius partis
& de ea prouincia si possit, uel de uicina. ar. 2. q. 7. c. pla-
cuit. 25. dist. c. pla. ¶ Et dicimus, q̄d fint alij. 12. necessarii
ep̄iscopi in processu. sin. li. conte. & forte in auditione al-
legationum, in receptione autem testium non uidentur
necessarii. ¶ Item uidet, q̄ hic numerus sit necessarius,
non solum in criminali accusatione ep̄iscopi, sed etiam si
ciuiliter agitur de crimine, q̄ fatemur si excipiat de cri-
mine ut remoueat ab ep̄iscopatu. 23. dist. c. illud. 34. di-
c. quorundam. nam post motionem talem uel repulsiō-
nem remanet ita infamis, q̄ intellegibilis sit. ut s. de elect.
c. loper. ¶ Item idem dicimus de inquisitione sacerdotū,
diaconorū, uel subdiaconorū, & ubicunque pro cri-
mine agitur sive criminaliter, sive ciuiliter, dūmodo de-

positionis ab ordine uel officio sententia ferri debeat. si loquuntur. cc. 15. q. 7. per totum. 3. q. 6. c. accusatus. secus si pro contumacia ep̄iscopus excommunicaretur, uel fu-
spēderetur ab archiep̄iscopo solo, quod licet. ¶ Idē secus, si agatur de crimine non ad depositionem ab officio uel ordine, sed motionem ab ecclesiis; quia tūc solus ep̄iscopus cum clericis suis potest procedere, & sic loquuntur capitulo. 18. dist. c. si quis abbas. 16. q. 7. c. inuentum. J. de his q̄. a. præl. sine cōlē. cap. c. nouit. 86. di. c. si quis. Itē secus, etiam si suum interessē prosequatur agendo de crimine, puta agendo furti. ¶ Item no. q̄ cōcilium prouinciale fa-
cit archiep̄iscopus sine Primate, & Primas sine archiep̄i-
scopo, ut bene colligatur. 18. dist. c. 1. ¶ Item dicunt quidā
hunc numerum esse necessarium, etiam si ex delegatione
procedatur. ar. 3. q. 6. c. hēc quippe. sed hoc non credimus
de necessitate, licet si honestum pro excellētia cause p̄
ita sit, & in illo. c. hēc quippe. Papa mandauit hoc ex spe
ciali causa propter scandalum Regis. ¶ Item no. q̄ in cō-
cilio omnes respondere tenentur de singulis querelis, ac
si citati essent. 18. dist. c. propter. quoniam in criminali nō
debent ad hoc respondere, nisi citati sint, & nisi expresa
sint crimina, super quibus accusantur. 5. q. 2. c. ult. Qđ au-
tem dictum est, q̄ de civilibus quāstionibus tenentur re-
spondere in concilio, intelligunt quidam de concilio p̄-
uinciali uel ep̄iscopali; sed in generali concilio dicūt cui
libet competere ius reuocandi domum. Sed argu. contra
eos. 2. q. 7. c. symachus. credimus tamen q̄ si particulare
uel generale concilium pro aliquibus specialibus nego-
tiis in uocatione nominatis uocaretur, q̄ in alijs & in cī
uilibus & in criminalibus causis haberent ius renocandi
domum. ¶ [Inquisitio] licet quidam dicant contra. hec in-
quisitio potest fieri sine precedente fama. per c. 18. dist. c.
fanē c. quoniam quidem. & hoc eadem ratione, quia non
agitur hic ad interponendam pœnam de crimine. Itē nō
agitur specialiter de crimine, sed ut rationem reddat de
talento sibi commisso, quomodo illud administret, ad qđ
quilibet minister tenetur. Item concilium fit ob hoc mā-
xime. s. ad correctionem morum. 18. dist. c. quoniam qui-
dam. [Concilium] ar. contra. s. de elect. c. cum in cunctis.
S. p. & ult. Sol. illud in dignitatibus, sed hic in beneficijs.
Item hic pœna non infringitur, nisi post secundam moni-
tionem. & post peccatum iteratum; illa in primo pecca-
to, & fine monitione. Item hēc pœna potest sustineri, &
illa; quia licet superior prouiderit ecclēsiae propter deli-
ctum eligentium, illa vice quando malum eligit; nihil
minus & per concilium hēc pœna infertur uel impetratur,
ut decātero per alium conferantur beneficia. [Suspē-
sionis] scilicet archiep̄iscopi uel omnium supradictorū;
nam licet concilium prouinciale habeat potestatē suspen-
dendi, non tamen habet absoluendi.

S V M M A R I V M .

I Residere quis non cogitur in ecclēsia annexa præbenda.
Non residens in ecclēsia, in qua habet curam animarum, ipso iure
est ea primitus.

C A P I T U L U M X X .

Extrpād. Pura ep̄iscopi, abbates, uel alij potētes,
sed iniuste. [Sufficiens]. 50. dist. c. studeat. 5. cod. c.
de mona. ¶ Præbendæ Hinc collige quidē in ecclē-
sia annexa præbenda quis non cogitur residere, & licet
cum tali præbenda recipiat aliam habentem curam ani-
marum, non ipso iure uacat prima; imo licitum est ali-
am habere, uel ex dispensatione cuiuslibet superioris, uel
etiam de iure communī, secundum diuersas ep̄i. quas no-
s. de cle. non resi. c. ult. & c. cum iam dudum. nam cum cau-
sa prohibitionis sit, quia non potest apud utranque resi-
dere & per se curam agere. s. de cle. non resi. cap. quia nō
nulli, & c. relatum, & causa esset annexa quā habet curā,
quia ibi residere non tenet. ut. hic. Item prohibito cessat

Oo 3 in

in præbenda, de iure communi appetet quod constitutio. de multa. locum non habet; caue tamen tibi, quia licet talis præbendarius habeat in ecclesia sibi subiecta unicarium, sæpe tamen & ipse præbendarius habeat cura alii quam laxiorem, quia non tantum super uicarium ut possit eum excommunicare, uisitare, interdicere, & alia huiusmodi facere; & aliquam minus laxam, quia super uicarium tam uel in ceteris casibus est, & hoc omnia ad curam pertinent animalium. S. de ele. c. dudum. [Alioquin] si non residet in ecclesia, que alij non est annexa, uel nisi ibi perpetuum constitutus uicarium. Illa sciat se parochiali ecclesia, & non priuabitur ecclesia præbenda, sed persona tantum tempore suæ uiræ. ar. s. co. c. nisi. [Pruatum] not. quod qui non residet in ecclesia, in qua habet curam animalium, priuatus est ea ipso iure, & potest alij conferri. de hoc no. s. titu. prox. ex tua. tutius est enim eum per sententiam priuare. ar. j. de conce. præb. uel ec. non uac. c. cum nostris. licet tutius sit non residentem, uel uicarium non constituentem per sententiam priuare, tamen cum hec constitutio hanc poenam constituerit ei satis uide, quod sine alia sententia priuationis sit priuatus auctoritate huius constitutionis, & quod ille ad quem pertinet collatio possit eam alij conferre, dummodo ea interueniant que interuenient debent; quia oportet quod mo

a Quod moneatur. a neatur tempore congruo, & loco, quod additum est Car. in cons. 5. col. 2. in pri. resideat, & quod alsignetur tempus ei certum. ff. de uer. obli. l. si ex leg. cau. & l. sequen. s. de cler. non resid. c. ex parte. & tribus cc. seq. Imo & post hoc prudenter faciet, si aliquatum expedit, quia forte iusta causa impeditur, quod si efficeretur reuocaretur sua collatio. 4. q. 5. c. 1. ff. de usu. c. mora. r. respon. & l. sciendū. ff. de dam. infec. l. si finita. s. si forte. s. de sen. & re iud. c. cū Bertholdus. Item uideretur, quod si patreteret lit. contest. super hoc, scilicet an teneatur refidere, quod extum sit priuatus & possit alij conferri. arg. ff. de uerb. obli. l. nemo. & hæc uera sunt, nisi certa dies ei assignata sit a prælato, non a capitulo quod non habet potestatem eum iudicandi, uel eius renunciationem recipiendi, intra quem refidere uel aliud facere deberet; quia tunc non est necessaria alia monitio post diem. C. de contrah. & committ. lit. pull. l. magnam. j. de conce. præb. uel eccl. non uac. c. 2. s. de ele. c. cum in cunctis. 7. q. 1. c. præsentium. Item hec b. Item habent locum ubi est pena adiecta alii cui negatiuæ, uel alij uerbis equipollentibus negatiuæ, sicut erat hic scilicet si non refederit in ecclesia, uel si non constitutus uicarium, & sic de alij; sed si pena est adiecta alicui affirmatiuæ, uidelicet si percussisset clericum sit excōmunicatus, uel si recupererit secundum ecclesiastice careat prima. 17. q. 4. c. si quis suadet. s. eo. c. de multa. & hoc potest uideri ubicunque irrogatur infamia ipsa facta. ff. de ritu nupt. l. palam. s. quod admodum. C. de fecun. nup. l. 1. & 2. tunc sine ulla monitione statim ipso facto incurrit penam, ut in prædictis decretis & est ratio, quia non facta latent, sed facta se manifestant. Si autem super priuatione nulla lata sententia est a iure, tunc non poterit procedi ad electionem, nisi prius obtineant licentiam a superiori, sicut a papa, sive alio. j. de cle. non resi. c. ex parte. & cap. qualiter, uel nisi feratur contra eos sententia priuationis. s. de cle. non resid. c. ex tua. potest tamen & minor pena eis infligi. s. de cle. non resi. c. cum ad hoc. & c. tua. & in his omnibus contrahitur hermodicium; quia notorium est crimen, scilicet contumacia, sed tamen si postea inueniantur excusabiles, restituuntur. s. de in integr. resi. c. ex literis. 4. q. 5. c. 1. & 7. q. 1. c. præsentium. C. de ac. l. ea.